
  - 1 - 

COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  Prot.  

    

 

DELIBERA N.  38   

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PER L’ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. PASCOLI DI VIA XXV APRILE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.    

 

 

 

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di ottobre alle ore 18.00, nella sala del Municipio si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pier Luigi Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale INGRASSIA Dott. Guido. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Pier Luigi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

            

 
 



  - 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo da parte del RSPP dell’Istituto Comprensivo “ P.Ramati” di cverano Ing. 

Silvano Scroffernecher è emersa la necessità di eseguire interventi atti alla messa in sicurezza ed all’adeguamento 

alla normativa antincendio della scuola elementare “G. Pascoli” di Via XXV Aprile; 

 

ACCERTATO che i lavori necessari e relazionati dall’Ing.  Silvano Scroffernecher risultano essere i seguenti: 

- Messa in sicurezza dei vetri in essere sui serramenti della scuola; 

- Adeguamento della scala di emergenza esterna; 

- Ampliamento ed adeguamento dell’impianto luci di emergenza; 

 

CONSIDERATO che, è intenzione dell’amministrazione attuare gli interventi sopra detti per la messa in sicurezza 

della struttura scolastica; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 023T/V del 19.09.2016 si è stabilito di affidare l’incarico per la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilità e l’emissione del Certificato di 

Regolare Esecuzione, relativamente ai lavori per la messa in sicurezza e l’adeguamento antincendio della scuola 

elementare “G. Pascoli” di Via XXV Aprile, all’Ing.  Raffaella Comolli avente Studio Tecnico in Novara Viale 

Dante Alighieri 22 – C.F. CMLRFL55P48F952M e P.I. 00899980031, verso un compenso pari a € 5.300,00 + 

Cassa di Previdenza 4% + IVA 22% (ovvero pari a € 6.724,64 IVA 22% e Cassa 4% comprese); alle condizioni 

del preventivo del 31.08.2016 prot. di ricevimento n. 3031 in data 19.09.2016; 

 

VISTO il progetto definitivo avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza Scuola Primaria Statale Giovanni 

Pascoli in Via XX Aprile n. 20 a Vespolate (NO)” redatto dall’Ing. Raffaella Comolli, per un importo di quadro 

economico di €. 44.000,00, consegnato in data 11.10.2016 al prot. n. 3295, che si deposita agli atti della presente 

deliberazione e che risulta così composto: 

 Relazione illustrativa 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo  

 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza 

 Quadro economico 

 Elaborati grafici; 

 

DATO ATTO che, nel dettaglio, il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

    

 

A) Lavori a base d’asta 

 

Euro 28.060,00 

     Di cui Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro   1.200,00 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA  A) Euro  28.060,00 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

- IVA 22%  su Euro 29.260,00 

- Spese tecniche per progettazione, D.L. e C.R.E. 

- Spese tecniche per Coordinamento della Sicurezza 

- Oneri fiscali 4% e IVA 22% su Spese Tecniche 

- Arrotondamenti ed imprevisti 

 

Euro    6.437,20 

Euro    5.300,00 

Euro    1.200,00 

Euro    1.747,20 

Euro         55,60 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro  15.940,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO A) + B) 

 

Euro  44.000,00 

 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo; 



  - 3 - 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.06.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale veniva approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016/2018 del Comune di Vespolate; 

 

VISTA altresì la successiva deliberazione del Consiglio Comunale per la variazione al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2016/2018; 

 

ACCERTATO che le aree e i fabbricati su cui si interviene sono di proprietà comunale; 

 

DATO ATTO che l’intervento non è in contrasto con le Norme Tecniche di P.R.G. vigente; 

 

PRESO ATTO che il fabbricato su cui si interviene è soggetto a vincolo ai sensi del D. Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e 

s.m.i. e che pertanto prima dell’approvazione del progetto esecutivo verrà richiesto il parere di competenza alla 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Novara, Alessandria e Verbano Cusio 

Ossola; 

 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, il progetto definitivo avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza Scuola Primaria 

Statale Giovanni Pascoli in Via XX Aprile n. 20 a Vespolate (NO)” redatto dall’Ing. Raffaella Comolli, per un 

importo di quadro economico di €. 44.000,00, IVA e somme a disposizione comprese, che si deposita agli atti 

della presente deliberazione e che risulta così composto: 

- Relazione illustrativa 

- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

- Elenco prezzi 

- Computo metrico estimativo  

- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza 

- Quadro economico 

- Elaborati grafici; 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 44.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione 2016-2018 del Comune di Vespolate al titolo 2 Spese in conto capitale – Missione 04 – Programma 

02 – Macroaggregato 202 Numero 886; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente Ufficio Tecnico per gli adempimenti consequenziali; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 

n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì 13/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Ingrassia Guido) 

 

 

 



  - 4 - 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 

n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì 13/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Ubezio Stefano) 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, 

comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

    con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione. 

 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, l’immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

************* 



  - 5 - 



  - 6 - 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Presidente                        Il Segretario Comunale 

            f.to Migliavacca Pierluigi                                     f.to  Dott. Guido Ingrassia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

|x| dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n.  267/2000 ss.mm.ii. 

 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________ per la 

decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, comma 3, d.lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì ________________ 

            Il Segretario Comunale 

              Dott. Guido Ingrassia  
 
 
 
 
 
 
 

 


